
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 146 del 28/11/2011 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI 
MOLINELLA, MOLINELLA FUTURA SRL E SECIF SRL, FINALI ZZATO 
ALLA REALI ZZAZIONE E GESTIONE, DA PARTE DI SECIF SRL, DI UN 
IMPIANTO CREMATORIO NELL’AREA DEL CIMITERO DEL COMU NE 
DI MOLINELLA.             

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 21:35, 

è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: Approvazione di accordo tra il Comune di Molinella, Molinella Futura srl e 
Secif srl, finalizzato alla realizzazione e gestione, da parte di Secif srl, di un impianto 
crematorio nell’area del cimitero del Comune di Molinella. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 24/01/2011 di 

approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 

 
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 24/01/2011 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011 e la Deliberazione di Giunta 
Comunale n° 48 del 18/04/2011 con la quale si effettuava l’adozione definitiva del Piano Economico 
di Gestione, mediante approvazione del programma degli obiettivi strategici Anno 2011 e 
assegnazione alla struttura; 
  

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 17/12/2007 con la quale è stata 
costituita la Società Patrimoniale “Molinella Futura S.r.l.”, Società a totale partecipazione del 
Comune di Molinella, per l’affidamento di servizi pubblici locali ai sensi dell’art. 113, comma 5, 
lettera c), del D.Lgs. 267/00; 

Premesso che: 
• Molinella Futura srl è la società patrimoniale operativa del Comune di Molinella e si occupa 

della gestione di servizi di interesse generale per il territorio, fra cui i servizi cimiteriali; 
• La società suddetta possiede una partecipazione societaria in SECIF srl  di seguito descritta, 

allo scopo di garantirsi la necessaria assistenza nello start up del nuovo servizio ed 
eventualmente il supporto operativo anche nelle successive fasi di gestione del servizio; 

• SECIF srl è una Società pubblica partecipata al 60.45% da SOELIA S.p.a., Società 
patrimoniale operativa del Comune di Argenta, al 13.95% dal Comune di Portomaggiore, al 
9.30% dal Comune di Ostellato, al 4.65% dal Comune di Migliaro, al 4.65% dal Comune di 
Migliarino e al 7% da Molinella Futura srl, specializzata nella gestione dei servizi cimiteriali 
attualmente operativa per i comuni di Argenta, Portomaggiore, Migliaro, Migliarino e 
Ostellato, tutti in provincia di Ferrara; 

• SECIF srl, a seguito di apposito atto di Molinella Futura srl, gestisce l’attività funeraria e di 
manutenzione ordinaria dei cimiteri e delle aree pertinenti nel Comune di Molinella;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18.04.2011, il Comune di Molinella ha 
approvato il POA di Molinella Futura srl per l’anno 2011, dando tra gli indirizzi operativi, 
per ciò che concerne l’espletamento del servizio funerario e cimiteriale, la possibilità di 
utilizzare e sviluppare, tra le varie forme di sepoltura, anche la cremazione; 

Considerato che  
• il Comune di Molinella ha richiesto alla Provincia la disponibilità per costruire un forno 

crematorio nel proprio territorio e, nello specifico, all’interno del cimitero nuovo di 
Molinella capoluogo, per servire prevalentemente  il bacino dei Comuni della bassa 
bolognese oltre ai Comuni soci di Secif del Ferrarese; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

• la realizzazione di tale impianto consentirebbe di dare risposta a una esigenza di servizio sul 
territorio e consentirebbe un miglioramento della qualità, anche in termini di tempistica, dei 
servizi relativi; 

• il Comune di Molinella dispone di un’area che è possibile utilizzare per la realizzazione di 
un impianto per la cremazione, e inoltre presenta le caratteristiche idonee per la 
strutturazione delle aree da adibire a sala del commiato e a camera mortuaria; 

• la realizzazione del suddetto impianto troverebbe utilizzo anche a favore di aree limitrofe 
non appartenenti al bacino, consentendo ottimizzazione operativa e abbattimento dei relativi 
costi di utilizzo; 

• l’attuale partecipazione di Molinella Futura srl nella società SECIF consente di acquisire le 
competenze e le risorse necessarie per la realizzazione dell’investimento, senza che questo 
gravi sul bilancio o su un appesantimento dell’operatività del Comune o della società 
suddetta; 

• l’utilizzo di una società partecipata per la realizzazione e gestione di un impianto è coerente 
con i principi del cd in house providing; 

• l’effettiva realizzazione dell’opera deve avvenire secondo criteri di trasparenza e non 
discriminazione, ovvero indicendo un bando pubblico per l’esecuzione lavori a cura del 
soggetto incaricato della realizzazione e gestione; 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Bologna, n. 339 del 26.07.2011, ad oggetto 
“Valutazione del fabbisogno e localizzazione degli impianti di cremazione nella provincia di 
Bologna”, con la quale si individuano nei Comuni di Bologna e di Molinella le sedi più idonee per 
la localizzazione di due impianti di cremazione; 
Considerato di procedere alla ulteriore attività finalizzata alla realizzazione di quanto sopra 
descritto, come dettagliatamente riportato nello schema di accordo allegato al presente atto e 
comportante, tra l’altro, la messa a disposizione in comodato d’uso gratuito per 25 anni, da parte del 
Comune di Molinella, di una parte di area cimiteriale, a favore di Secif s.r.l., per la realizzazione del 
progetto sopra descritto; 
Ritenuto, in tal senso, di approvare un apposito accordo tra il Comune di Molinella, Molinella 
Futura srl e Secif srl, per disciplinare la relativa fattispecie in coerenza con le competenze e le 
attribuzioni proprie di ciascun soggetto interessato; 
Tenuto conto che quanto previsto dall’accordo suddetto rimane subordinato all’approvazione di 
finanziamento nei confronti del soggetto attuatore dell’intervento, identificato in Secif srl; 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art.49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 e 151 D.Lgs 267/2000; 
A voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 
 
DELIBERA 
 

7) Approvare in allegato, per le ragioni descritte in premessa, l’accordo tra il Comune di 
Molinella, Molinella Futura srl e Secif srl, finalizzato alla realizzazione e gestione, da parte 
di Secif srl, di un impianto crematorio nell’area del cimitero del Comune di Molinella, che a 
tal proposito appositamente si identifica secondo  i riferimenti contenuti nell’accordo 
medesimo, fatti salvi ulteriori provvedimenti di dettaglio. 

8) Disporre comodato d’uso gratuito per 25 anni, da parte del Comune di Molinella, di una 
parte di area cimiteriale, identificata ai sensi del precedente punto 1, a favore di Secif s.r.l., 
per la realizzazione del progetto sopra descritto. 

9) Autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’accordo suddetto. 
10) Dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa a carico del Comune di 

Molinella o di Molinella Futura srl e che le relative spese saranno sostenute da Secif s.r.l.. 
11) Dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo al fine della successiva 

attività provvedimentale a mezzo di Determine. 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

12) Dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 03/12/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 03/12/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 03/12/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 28/11/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/12/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 03/12/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 146 del 28/11/2011 
 


